
 

Decreto Dirigenziale n. 561 del 15/10/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 6 - UOD Terzo settore, sport, tempo libero, servizio civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013  OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 "CITTA' SOLIDALI E SCUOLE

APERTE D.D. N. 10 DEL 15.01.2010 AVVISO PUBBLICO COMPLETAMENTO DI IMPIANTI

SPORTIVI  POLIVALENTI SOGGETTI PUBBLICI   PROGETTO LAVORI DI

COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE   COMUNE DI TORA E

PICCILLI CE PROPOSTA  DI 1 ACCONTO PARI AL 30 PER CENTO  DI  EURO 124.252,02

- CODICE CUP C13B13000070003 - CODICE SMILE N.302 - CODICE FISCALE C. F.

83000220612. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  
• che la Giunta Regionale, con delibera n.1921/2007, ha approvato il Programma Operativo FESR 

2007/2013; 
• che tra le strategie delineate nell’ambito della Programmazione P.O. FESR 2007/2013 è attribuito 

un ruolo rilevante all’asse 6 “SVILUPPO URBANO E QUALITÀ DELLA VITA”; 
• che l’Asse 6 promuove, attraverso l’obiettivo operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE 

APERTE”, interventi finalizzati al potenziamento e alla qualificazione del sistema delle 
infrastrutture sociali per l’istruzione e di conciliazione, al fine di contribuire ad elevare 
l’accessibilità e l’integrazione dei servizi territoriali per i cittadini; 

• che il suddetto Obiettivo Operativo attraverso i Piani di Zona Sociale di cui alla L. 328/2000, al 
fine di favorire l’accessibilità e la qualità dei servizi educativi e di incentivare il loro uso per 
promuovere le occasioni di aggregazione sul territorio; 

• che con delibera di Giunta Regionale n.1715/2009 è stato approvato il Manuale di attuazione 
POR FESR Campania 2007/2013; 

• che con decreto dirigenziale n. 99 del 17-03-2015 è stata approvata la nuova versione 3 del 
Manuale di Attuazione  POR FESR Campania 2007/2013; 

• che con a D.G.R n. 427 del 27/09/2013 e con il successivo DPGR n. 209 del 31/10/2013  è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, alla dott.ssa Romano Rosanna; 

• che con la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 sono stati conferiti gli incarichi di dirigenza delle UOD; 
• che con il DPGR n.438 del 15/11/2013 è stato designato il Dirigente pro- tempore della Direzione 

Politiche sociali, e politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” del POR Campania FESR 
2007/2013. 

 
ATTESO: 

• che la Giunta Regionale con D.G.R. 879 del 16/05/2008 ha preso atto dell’approvazione da 
parte del Comitato di Sorveglianza dei “Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 
2007- 2013”, ai sensi degli artt. 56 e 65 del Regolamento CE; 

• che con delibera di Giunta Regionale n. 1200/2009 sono state approvate le Linee di indirizzo per 
l'attuazione delle attività relative all'obiettivo operativo POR FESR 2007/2013; 

• che con D.G.R. n. 1513 del 02/10/2009, è stato approvato il documento di intenti per l’attuazione 
dell’Obiettivo Operativo 6.3; 

• che con DGR n. 960 del 30/05/2008 è stata istituita l’UPB 22.84.245 Cap. 2678, denominata “6.3 
Ob. Op.- Città solidali e scuole aperte – AGC 18 Settore 02 – Sport POR FESR Campania 2007-
2013”; 

• che con la DGR n. 1513 del 02.10.2009 sono state individuate le iniziative socio-sportive e il 
riparto programmatico delle attività relative all’Asse 6 – Ob. Op. 6.3 AGC 18 Settore 02 – Sport; 

• che, nella succitata deliberazione n. 1513/2009, sono stati individuati i programmi e le attività 
che il responsabile dell’obiettivo operativo 6.3 del PO FESR 2007/2013 deve realizzare secondo 
procedure previste dalla normativa in materia; 

• che nella richiamata deliberazione n. 1513/2009 è stata prevista, nell’ambito della realizzazione 
di strutture per la diffusione dello sport, anche il completamento di impianti sportivi polivalenti, 
ubicati soprattutto in zone ad alto rischio di emarginazione; 

• che con D.D. n. 10 del 15.01.2010 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo alla presentazione 
dei progetti a valere sul POR FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 6.3 – Sport- Attività A) 
“Completamento di impianti sportivi polivalenti” con Beneficiari: Soggetti pubblici; 

• che con decreto dirigenziale n. 367 del 24/03/2010 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. 10 
del 15/01/2010 avente ad oggetto “POR FESR Campania 2007/2013. Asse 6 Obiettivo  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

       Operativo 6.3 “ Città Solidali e scuole aperte” – AGC 18 Settore 02 – Sport - Attività A –     
“Completamento di impianti sportivi polivalenti” Beneficiari: Soggetti pubblici; 
• che con successivi decreti dirigenziali n. 71 del 29/03/2011 e n. 365 del 28/06/2011 sono state 

apportate delle modifiche alla composizione della predetta commissione; 
• che sono stati presentati 352 progetti , 
• che con D.D. n. 372  del 27/07/2012 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei beneficiari, 

pubblicata il successivo 6/08/2012 sul BURC n. 48; 
• che con. D.D. n. 12 del 1/03/2013, pubblicato co n i relativi allegati sul BURC n. 14 del 

04/03/2013, è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili; 
• che con D.D. n. 134 del 24/07/2013, a seguito del riesame in autotutela di ricorsi amministrativi,  

nonché dell’accoglimento  in sede cautelare di alcuni ricorsi al TAR Campania, avverso la 
graduatoria definitiva,  si è proceduto all’approvazione della rettifica della suddetta graduatoria 
definitiva, approvata con D.D. n. 12 del 01/03/2013;  

 
      PRESO ATTO 

• che, con D.G.R. n. 226 del 19/07/2012, sono state ridefinite le percentuali di cofinanziamento, 
così ripartite: 

− 75% a valere sulle risorse del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale; 
− 25% a valere su risorse nazionali 

 
 RILEVATO   
 

• che,  tra i progetti approvati con il decreto dirigenziale n. 134 del 24/07/2013 avendo riportato il 
punteggio di 65  è incluso quello del Comune di Tora e Piccilli  denominato Lavori di 
completamento ed ammodernamento del centro sportivo  polivalente comunale ubicato  in  
località Margherito – C. F.  83000220612 - Codice smile n.302  codice CUP  C13B13000070003 
che, sulla base dei costi ammissibili del progetto è stato disposto un  contributo pari ad                          € 449.100,00 ; 

•  che con Delibera di Giunta Comunale n.41 del 28/10/2013 è stato approvato il progetto esecutivo   
dei lavori ; 

• °  che con Determina n. 56 del 30-9-15 è stato riap provato il quadro  economico rimodulato; 
       che con Decreto del Sindaco  n.14 del 08-07-15 è stato  nominato RUP   del progetto il geometra   
Massimo De Stefano ; 
    che con Decreto Dirigenziale n. 700  del 11-7-14  a firma del responsabile dell’ Ob. Op. 6.3 Sport  
dott.ssa Rosanna Romano  si è proceduto all’ammissione a finanziamento  ed alla proposta d’impegno 
per il Comune di Tora e Piccilli  (CE)  ;  
• che con Decreto Dirigenziale n.775  del 18-9-14 l’autorità di Gestione ha imputato l’impegno di 

spesa  a favore del  Comune di Comune di Tora e Piccilli  (CE ), per un importo di € 449.100,00;         
      
CONSIDERATO 

•  che  con nota n. 2972 del 30-9-15  il  Comune di T ora e Piccilli  (CE)  ha chiesto 
l’erogazione dell’anticipazione del 30% del contrib uto ai sensi dell’art.4 della convenzione 
sottoscritta tra le parti , trasmettendo i document i richiesti; 

     
• PRECISATO 
•  che l’importo imputato alla voce spese tecniche generali  non potrà eccedere  il 12% dell’importo dei 

lavori a base d’asta la quota eccedente  resterà  a carico del beneficiario; 
• che, pertanto,  l’importo ammissibile a valere sulle risorse del POR FESR 2007-2013, tenuto 

conto dell’importo massimo ammissibile  per le spese tecniche, risulta pari ad € 414.173,40 e 
quota Comunale pari ad €.46.019,27  

• che con determina n.56 del 30-9-15 si approva il quadro economico del post-gara  di seguito 
riportato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

Q.E. approvato con Determina n.56 del 30/09/2015 

lavori a base d'asta comprensivi di 
oneri sicurezza                   398.000,00  

lavori al netto del ribasso                   353.010,23  
oneri sicurezza                      11.139,47  

totale lavori post gara                   364.149,70  

somme a disposizione   
spese generali                      49.332,00  
imprevisti                         2.532,96  
iva sui lavori                      36.914,97  
iva spese generali                        9.335,04  

totale somme a disposizione   
totale progetto                   462.264,68  
di cui Fesr                   412.364,68  
di cui beneficiario                      49.900,00  
economie                      36.735,32  

 
                                     Che dal quadro  economico approvato l’iva sui lavori viene calcola ta in 
maniera errata e          le spese tecniche superan o la soglia del 12 %, pertanto, si rettifica con il  
quadro economico  cosi riportato :    

lavori a base d'asta comprensivi 
di oneri  di sicurezza 398.000,00 
lavori al netto del ribasso 353.010,23 
oneri sicurezza 11.139,47 
totale lavori post gara 364.149,70 
somme a disposizione  
spese generali 47.760,00 
imprevisti   2.532,96 
accantonamento  
Iva sui lavori  36.414,97 
iva spese generali    9.335,04 
totale somme a disposizione   96.042,97 
totale progetto 460.192,67 
di cui Fesr 414.173,40 
di cui beneficiario   46.019,27 
economie  38.807,33 
totale economie  fesr 34.926,60 
economie beneficiario   3.880,73 

Totale FESR 414.173,40 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

1°  acconto 124.252,02 
• che il Comune beneficiario  ha  approvato la progettazione  esecutiva dell’ intervento; 
• che il Beneficiario ed il ROO secondo quanto prescritto dal Manuale di Attuazione POR FESR2007-
2013, approvato con DGR 1715/09 e successivamente modificato con D.D. n. 99 del 17-03-2015 
Versione 3 del manuale di attuazione, hanno sottoscritto apposito atto che individua le reciproche 
obbligazioni e le condizioni di erogazione del finanziamento, con la precisazione che,  con  la stipula 
della   convenzione, ci si è obbligati a garantire le funzioni di coordinamento in relazione al rispetto dei 
tempi di realizzazione dell’intervento (cronoprogramma) e alla  coerenza con la programmazione; 
 
 DATO ATTO  
che il progetto esecutivo denominato Lavori di completamento ed ammodernamento del cent ro 
sportivo polivalente comunale ubicato  in  località  Margherito – C. F.  83000220612  -   codice CUP   
C13B13000070003- Codice smile n.302  – del Comune di Tora e Piccilli (CE) è coerente con la 
programmazione  di cui all’OO. 6.3  del POR FESR 2007-13  e rispetta  i relativi criteri di selezione  delle 
operazioni ;  
° che il progetto dovrà concludersi compatibilmente  con i termini di ammissibilità della spesa e con  gli 
orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla Decisione C (2013 1573 del 20/3/2013; 
 
RITENUTO, pertanto    

• di  dover proporre, essendosene verificate le condi zioni, la liquidazione del I° acconto, pari 
al 30% dell’importo totale, per  € 124.252,02  ; 
• di dover disimpegnare la somma di € 34.926,60, pari all’economia di gara ,a valere 
sul cap. 2678 del bilancio gestionale , proposta di  impegno D.D. n.700 del 11-7-14, ed 
impegno definitivo  n.775 del 18-9-14 ;  
• di dover stabilire che la suddetta somma pari ad € 34.926,60 ritorni nella 
disponibilità finanziaria dell’Obiettivo Operativo 6.3 PO FESR Campania 2007-13 ; 

 
VISTI 

• la D.G.R. n. 1921/12007; 
• la D.G.R. n. 26/2008; 
• il D.P.G.R. n. 62/2008; 
• la D.G.R. n. 521/12; 
• il D.D. n. 44/10; 
• il D.D. n. 13/11; 
• il D.D. n. 412/11; 
• il D.D. n. 863/12 
• il D.D. n. 819/12 
• il Manuale di Attuazione del P.O.R. Campania FESR 2007 – 2013 – D.D. n.158 del10/05/2013 

dell'AGC 09 e successivamente modificato con D.D. n. 99 del 17-03-2015 ; 
• la delibera di G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000 ad oggetto: “Attribuzione di funzioni ai dirigenti 

della Giunta Regionale; 
• la D.G.R n. 427 del 27/09/2013 e il successivo DPGR n. 209 del 31/10/2013 con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, alla dott.ssa Romano Rosanna; 

• la D.G.R. n. 488 del 31/10/2013 di conferimento degli incarichi di dirigenza delle UOD; 
• il DPGR n.438 del 15/11/2013 di designazione del Dirigente pro- tempore della Direzione 

Politiche sociali, e politiche culturali, le pari opportunità e il tempo libero quale Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 6.3 “CITTA’ SOLIDALI E SCUOLE APERTE” del POR Campania FESR 
2007/2013; 

• la L.R. n.  3 del 16 gennaio 2014 pubblicata sul BURC n. 4 del 17/01/2014 “Bilancio di 
Previsione per il triennio 2014-2016”, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

• la L.R. n.  4 del 16 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014  e 
pluriennale 2014 -2016  della Regione Campania”  - Legge di stabilità regionale  2014; 

• la D.G.R. n. 3 del 23/01/2014 “Approvazione del documento Tecnico di accompagnamento del 
Bilancio di Previsione 2014-2016”; 

• la DGR n.47 del 09/02/2015, pubblicata sul BURC n. 13 del 26-02-2015 con la quale la Giunta 
ha riapprovato il Bilancio Gestionale per gli anni 2015-2016-2017; 

 
• LETTO 

 
 il D.D. n. 402 del 14/04/2014 di modifica del Team Obiettivo Operativo  6.3. Sport, e di individuazione 
del responsabile del procedimento, ai sensi della L 241/90 e  ss. mm. ii.,  per l’attuazione delle attività 
afferenti all’Ob.Op.6.3 Sport, nella persona del Dirigente dell’UOD 06  Terzo Settore, Sport, Tempo 
libero e Servizio civile; 
 
ALLA STREGUA 
 
dell’istruttoria compiuta dall' Unità Operativa Dirigenziale 06 "Terzo settore, sport, Tempo libero e 
Servizio civile", nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente dell'UOD medesima, 
in uno con il relativo Team di Ob. Op; 
 

 DECRETA 
 

•  di prendere atto di tutto quanto è motivazione e narrativa del presente provvedimento ; 
•   di dare atto dell’esito positivo  della verifica di applicazione dei criteri di ammissibilità e di 

priorità dell’ Ob. Op. alla selezione delle operazioni ; 
• di  prendere atto del quadro economico sopra  riportato per un costo complessivo pari ad              € 460.192,67    di cui  € 414.173,40  a carico del PO FESR 2007 – 2013 e quota Comunale pari 

ad € 46.019,27 ; 
• di proporre la liquidazione di €.124.252,02   in quota POR FESR 2007-13 quale accon to del 

30%; 
• di  proporre il disimpegno della somma di € 34.926,60  pari all’economia di gara ,a valere 

sul cap. 2678 del bilancio gestionale,  proposta di  impegno   D.D. n.700  del 11-7-14, ed 
impegno definitivo n. 775 del 18-9-14 ;  

• di stabilire che la suddetta somma pari ad € 34.926,60 ritorni nella disponibilità finanziaria   
dell’Obiettivo Operativo 6.3 PO FESR Campania 2007- 13 ; 

• di trasmettere il presente provvedimento all’A.d.G. 09 del POR Campania  FESR 2007/2013, in   
uno con i documenti istruttori, al fine di provvedere alla suddetta liquidazione dell’acconto del 
30% sussistendone i presupposti e le motivazioni, così come previsto dalla direttiva del 
Responsabile della Programmazione Unitaria,  trasmessa con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG 
del 25/05/2011 -  per l’importo di € 124.252,02 , quale quota a valere sul POR Campania FESR 
2007/2013 (75% FESR, 25% Nazionali  in favore del succitato beneficiario, Comune di Tora e 
Piccilli (CE) -– C. F.  83000220612 - Codice smile n.302  -  codice CUP  C13B13000070003,  
prelevando la somma dal cap. 2678  – Cod. Bilancio 2.02.03 (Trasferimenti in conto capitale ad 
Enti ed Amministrazioni Locali) – Spese d’investimento – ( Codice Siope 2234) del corrente 
esercizio finanziario, da accreditare sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato di Caser ta 
intestato al suddetto Comune di Tora e Piccilli (CE ) Codice Tesoreria 422   -  Codice conto 
tesoreria  0304734 ;   

• di  stabilire che il progetto ammesso a finanziamento dovrà concludersi coerentemente con il 
cronoprogramma presentato,  compatibilmente con i termini di ammissibilità della spesa e con gli 
orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla Decisione C (2013) 1573 del 
20/3/2013); 

• di  attestare, ai sensi dell’art. 1 comma 12 della L R. 5/2013,  che le spese impegnate saranno 
liquidate entro il 31/12/2015  e che le entrate correlate alla spesa saranno riscosse entro i termini 
di chiusura del POR 2007/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

 
•  di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania FESR 

2007/2013,  all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 
Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 

• di aver ottemperato agli obblighi di trasparenza  ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs.  33/2013 in 
materia di trasparenza della PA, in quanto già pubblicati i dati relativi all’ammissione a 
finanziamento del beneficiario ; 

• di indicare , ai sensi del Dlgs n 118/2011 , la seguente transazione elementare: 
 

Capi
tolo  
di  
Spe
sa 

T
I
T 

Missi
one 

Programm
a 

Macro
aggre
gato 

V LIV. 
PIANO DEI 
CONTI 

COFO
G 

CO
D. 
UE 

SIOPE 
(codice 
di 
bilancio
) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

2678 II 06 3 203 U.2.03.01.  
02.03 

8.1 3 2.02.03 2234 

                                                   
 � ROMANO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015


	BURC n. 74 del  7 Dicembre 2015

